
Základy mezinárodního obchodu

OBSAH

1. Úvod 1

2. Vymezení mezinárodní obchodní činnosti legislatívou 5

2.1. Podnikaní zahraničních osob 5

3. Terminologie - nejvíce používané výrazy 7

3.1. Pojmy z oblasti cen, finanční oblasti,výroby 20

4. Charakteristika mezinárodního obchodu 25

4.1. Vývojové tendence světového obchodu 26

4.1.1. Historická fakta o růstu mezinárodního obchodu 26

4.1.2. Komoditní struktura vývozu zboží v % 27

4.1.3. Teritoriální zaměření 27

4.2. Příklady marketingových omylů 28

4.3. Hodnocení celosvětového obchodního prostředí 28

4.4. Mezinárodní obchodní systém 29

4.5. Ekonomické prostředí 30

4.6. Trendy v mezinárodním obchodě 30

4.7. Kulturní prostředí - národní zvyklosti ( uzance) 31

5. Obchodní operace 31

5.1. Charakteristika pojmu obchodní operace 32

5.2. Hlavní typy operací 32

6. Rozhodování o vstupu na zahraniční trhy 52

6.1. Předpoklady pro vstup na zahraniční trhy 53

6.1.1. Způsoby vstupu na zahraniční trhy 54

6.1.2. Stínový trh 55

7. Zásady tvorby cen u vývozních a dovozních operací 56

7.1. Předběžná kalkulace propočtová 57

7.2. Teritoriální výhodnost dovozu a vývozu 61

7.3. Podklady pro fakturaci do zahraničí 62

8. Celní řízení 65

8.1. Historie celnictví 65

8.2. Celní orgány 66

8.2.1. Celní orgány, jejich organizace a řízení 67

8.3. Celní dohled 73

8.4. Cla a celní řízení 74

8.5. Ochrana před dovozem dumpingových výrobků 77

8.6. Celní sazebník 84

8.7. Původ zboží 85

8.8. Celní řízení 87



Základy mezinárodního obchodu

8.8.1. Clo v systému EDI 89

8.8.2. Propuštění zboží do navrženého režimu 93

8.9. Celní hodnota 95

8.10. Celní režimy 99

8.10.1 Vznik celního dluhu 108

9. Celní preference Ш

9.1. Dohody o zóně volného obchodu 111

9.2. Ostatní celní preference 115

9.3. Celní sklady 128

9.4. Svobodné celní sklady a svobodná celní pásma 129

10. Mimocelní opatření v ČR - licenční režim ČR 130

10.1. Licenční režimy v ČR 130

10.2. Kontrolní režim v ČR 140

10.3. Opatření měnového a platebního charakteru 142

11. Bankovní instrumenty v ZO - platebním styku 144

11.1. Rizika, která mohou být mezi obchodními partnery v platebním styku 145

11.2. Způsoby platby 146

11.3. Instrumenty v platebním styku 150

11.3.1. Dokumentární inkaso 150

11.3.2. Dokumentární akreditiv 155

11.3.2.1. Druhy akreditivů 161

11.3.3. Dokumenty používané při platbách akreditivem 166

11.4. Směnky a šeky 168

12. Devizy v podnikání 176

13. Dodací parity - INCOTERMS 1990 182

14. Pracovní postup při vývozu z hlediska činnosti exportéra 189

14.1. Pracovní postup při dovozu z hlediska činnosti importéra 191

15. Jednotný trh ES (EU) po r. 1992 192

15.1. Cesty к jednotnému trhu ES (EU) 197

15.2. Vnější vztahy ES (EU) 199

Přílohy od 200

Příloha č. 1 Specifika zahraničního obchodu 200

platné právní předpisy ČR upravující zahraniční obchodní činnost 

Příloha č. 2 Členění příloh vyhlášky č. 300/1993 Sb. 204

Příloha č. 3 Asociační dohoda s EU, zdroj volného oběhu a celní unie se SR 206


